RÉFLEXIONS.

De quelque manière que l'on considère les mille ans dont parle le Prophète, ils seront toujours aux yeux de Dieu comme le jour qui n'est plus. Si ces mille ans sont passés, ils n'ont plus d'existence, ils ne sont rien; mais Dieu se souvient plus parfaitement de ce qui est arrivé durant cet espace de temps, que nous ne nous souvenons de ce qui s'est passé durant le jour qui vient de finir. Si ces mille ans sont futurs, Dieu les prévoit, et rien ne lui échappe de ce qui doit y arriver; mais cette durée qui nous paraît si longue, n'est encore rien par rapport à l'éternité de Dieu. S. Augustin se formait une sorte d'idée de l'éternité divine en faisant abstraction de tout passé, de tout futur, et en ne considérant que ce qui est présent : encore fallait-il qu'il retranchât de ce que nous appelons présent toute succession; car notre présent n'est jamais pur; comme c'est le temps, il s'y trouve toujours un instant qui est passé, et un instant qui n'est pas encore, mais qui va être en chassant devant lui l'instant qui est, et lequel est encore divisible dans ses parties. Ainsi, à proprement parler, nous n'avons point de présent; et c'est ce qui fait la grande différence entre l'être de Dieu et le nôtre, entre la durée de Dieu et la nôtre. Tout est présent et toujours présent en Dieu, point de succession, point de révolutions d'instant. En lui est un *aujourd'hui* continué et éternel; et c'est pour cela que quand il nous dit de son Fils, qu'il l'a engendré *aujourd'hui*, nous devons concevoir qu'il l'a engendré, ou plutôt qu'il l'engendre de toute éternité, et que ce divin Fils est éternel comme son Père. Pour juger donc de l'éternité de Dieu, il faudrait être hors du temps; mais toutes les créatures sont dans le temps, et il s'ensuit que le créateur seul connaît son éternité.

À l'égard de notre propre durée, nous ne la connaissons bien qu'en la comparant, comme font les prophètes, avec ce qu'il y a de plus mobile, de plus fugitif, de plus léger : c'est une ombre, un songe, une fleur qui paraît et qui se fane aussitôt, un éclair qui

s'évanouit; ce qui est passé est englouti dans le néant, ce qui est futur n'est point en notre puissance, ce que nous appelons présent nous échappe; et au dernier moment de notre vie, il ne reste de cette carrière, quelque longue qu'on la suppose, que le souvenir consignés en partie dans notre âme, mais bien plus parfaitement gravés dans l'intelligence éternelle de Dieu. C'est ce souvenir seul qui doit nous intéresser, et d'après lequel nous devons régler toutes nos démarches. Pensons à ce que nous jugerons du cours de notre vie, quand elle finira; mais pensons encore plus à ce que Dieu en jugera.